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PAXTA-TO‘QIMACHILIK 
KLASTERLARIDA TOLA 
ISHLAB CHIQARISH 
XARAJATLARI TAHLILI
Alikulov Abdimo‘min Ismatovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti Samarqand filiali professori, i.f.d.

Farangiz Rustamova
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Annotatsiуa: Maqolada paxta-to‘qimachilik klasterlarida tola ishlab chiqarish tannarxini tahlil qilishning zamonaviy usullari 
atroflicha ko‘rib chiqiladi, paxta xomashyosini qayta ishlovchi korxonalarida tola ishlab chiqarish tannarxini “Direct Cost” 
usuli bo‘yicha tahlil qilish yoritilgan bo‘lib, amalga oshirilgan tahlillar asosida paxta tolasi tannarxini pasaytirish bo‘yicha 
taklif va tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: klaster, paxta-to‘qimachilik klasteri, paxta tozalash korxonasi, xarajat, tannarx, tannarx elementlari, tannarx 
moddasi, doimiy xarajatlar, o‘zgaruvchan xarajatlar, to‘g‘ri xarajatlar.
Abstraсt: In the article, the modern methods of analyzing the cost of fiber production in cotton-textile clusters are con-
sidered in detail, the analysis of the cost of fiber production in raw cotton processing enterprises according to the "Direct 
Cost" method is highlighted, and it is carried out Based on the analysis, proposals and recommendations were made to 
reduce the cost of cotton fiber.

Keу words: cluster, cotton-textile cluster, cotton ginning enterprise, cost, cost, cost elements, cost item, fixed costs, vari-
able costs, direct costs.
Аннотация: В статье подробно рассмотрены современные методы анализа себестоимости производства волокна 
в хлопково-текстильных кластерах, выделен анализ себестоимости производства волокна на предприятиях по 
переработке хлопка-сырца по методу “Прямых затрат”, и осуществляется. На основе анализа сделаны предло-
жения и рекомендации по снижению себестоимости хлопкового волокна.

Ключевые слова: кластер, хлопко-текстильный кластер, хлопкоочистительное предприятие, себестоимость, себе-
стоимость, элементы затрат, статья затрат, постоянные затраты, переменные затраты, прямые затраты.

K I R I S H
Keyingi yillarda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini modernizatsiyalash va diversifikatsiya qilish, qishloq 

xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash sanoatini rivojlantirishga doir qator Farmon va Qarorlar qabul qilindi. Shu 
jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2020-yil 22-iyundagi “Paxta-to‘qimachilik ishlab 
chiqarishini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 397-sonli “Paxta-to‘qimachilik ishlab chiqarishini 
yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 2020-yil 22-iyundagi 398-sonli “Kooperatsiyani tashkil etish 
chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Qqarori shular jumlasidandir. Paxta xomashyosini yetishtirish va qayta ishlash 
faoliyati to‘g‘risida”gi 2022-yil 18-martdagi 230-son “Paxta va to‘qimachilik ishlab chiqarishini yanada rivojlanti-
rish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi va boshqa qarorlar.

Natijada izchil islohotlar amalga oshirilib, agrar sohada yangi xo‘jalik yuritish shakli – klasterlar joriy etildi va 
joriy etilmoqda. Qisqa vaqt ichida xo‘jalik yuritishni klaster shakli bo‘yicha olib borilayotgan ishlar o‘zining ijobiy 
tomonlarini ko‘rsatdi, qishloqqa sanoatni olib kirish va yangi ish o‘rinlari yaratish, mahsulotlarni chuqur qayta 
ishlash orqali yuqori qo‘shimcha qiymatga ega tayyor mahsulot ishlab chiqarish va korxonalar infratuzilmasini 
rivojlantirish borasida samarali ishlar amalga oshirildi. 

Paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyatini muvofiqlashtirish, ular tarkibida faoliyat yuritayotgan paxta tozalash 
korxonalari faoliyatini samarali tashkil etish, paxta xomashyosini qayta ishlash quvvatlarini oshirish, bu jara-
yonga ilmiy asoslangan usullar va intensiv texnologiyalarni keng joriy etish, shuningdek, yuzaga keladigan 
muammolarni hal etish, paxta tozalash korxonalari faoliyatida belgilangan muddatlarda dolzarb vazifalardan 
biri hisoblanadi

Bu muammolarni yanada barqaror va jadal sur’atlarda hal etish jahon bozoridagi vaziyat o‘zgarib borayot-
gani, globallashuv sharoitida raqobat kuchayib borayotganini hisobga olgan holda zarur bo‘lib, buning uchun 
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yangi yondashuv va tamoyillarni ishlab chiqish va joriy etish zarur. Hozirgi bosqichda ishlab chiqarish korxo-
nalarining rivojlanishi ortib bormoqda.

Paxta-to‘qimachilik klasterlarining muhim ishlab chiqarish bo‘linmalaridan biri bo‘lgan paxta xom ashyosini 
qayta ishlash korxonalarida tannarx nazoratini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish orqali tannarxni kamaytirish, ishlab chiqa-
rish hajmi va samaradorligini oshirish, ishlab chiqarish tannarxini pasaytirish, raqobatbardoshligini ta’minlash 
muhim ahamiyatga ega.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, paxta tozalash korxonalarida tannarxni nazorat qilish, ishlab chiqarish 
tannarxini pasaytirish, mahsulot sifatini oshirish bo‘yicha samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish maqsadida 
ushbu muammolarni to‘g‘ri tashkil etish va iqtisodiy tahlil asosida hal etishda muammolar mavjud.

Paxta tolasining ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va tannarxni pasaytirish bo‘yicha boshqaruv 
qaror larini qabul qilish uchun ishonchli ma’lumotlar olish uchun iqtisodiy tahlilning zamonaviy usullarini joriy 
etish katta e’tibor talab etadi. Shuning uchun mahsulot tannarxini tahlil qilishning ilg‘or usullarini joriy etish aso-
sida axborotning ishonchliligi, dolzarbligi va to‘liqligini ta’minlash dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Paxta tozalash korxonalarining moliyaviy-xo‘jalik faoliyati xarajatlar bilan bevosita bog‘liqdir. Iqtisod-

chilarning fikricha: “Xarajatlar – hisobot davridagi iqtisodiy foydaning chetga chiqib ketishi yoki undan foydala-
nish shaklining kamayishi, shuningdek, ishtirokchilar kapitalining kamayishiga olib keladigan majburiyatlarning 
paydo bo‘lishi” [4.-b. 164].

Zamonaviy iqtisodiy nazariyada xarajatlar tushunchasi korxonaning buxgalteriya hisob-kitoblarida aks 
ettirilgan xarajatlar tushunchasidan farq qiluvchi ba’zi jihatlarga ega. Chunki buxgalteriya hisobida xarajatlar 
ushbu fanning tamoyillari va usullarida belgilangan talablar asosida shakllanadi.

Buxgalteriya hisobining xalqaro va milliy standartlarida “xo‘jalik yurituvchi subyektlarning xarajatlari tushun-
chasi foydani kamaytiradigan aktivlardan foydalanish yoki ularning chiqib ketishi, yo‘qotishlar yoki majburi-
yatlarni qamrab oladi”, deb ta’kidlangan. Bundan ko‘rinib turibdiki, xo‘jalik yurituvchi subyektlarning xarajatlari 
o‘z mazmuni, namoyon bo‘lish shakli va boshqa xususiyatlariga ko‘ra bir necha turlardan iborat. Shu munosa bat 
bilan tadbirkorlik faoliyatining moliyaviy natijalarini to‘g‘ri aniqlash, mablag‘larni maqsadga muvofiq sarflash, 
ularni boshqarish, nazorat qilish, tahlil qilish, tahliliy ishlarni tashkil etish va soddalashtirish uchun ularni alohida 
o‘rganish kerak. Ishlab chiqarish xarajatlari “Xarajatlar tarkibi to‘g‘risidagi nizom” ga muvofiq xarajatlarning 
quyidagi turlariga bo‘linadi:

● moddiy xarajatlar:
● mehnat xarajatlari;
● ijtimoiy nafaqalar uchun xarajatlar;
● asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarning eskirishi;
● boshqa xarajatlar.” [2]

Xarajatlarni tahlil qilishda xarajat elementlari bo‘yicha tahlil qilish bilan bir qatorda xarajat moddalari 
bo‘yicha tahlil qilish ham muhim ahamiyatga ega. Bunday holda, xarajatlarni boshqarishda xarajatlar turlari 
bo‘yicha tegishli boshqaruv qarorlari qabul qilinadi.

“Xarajatlarni tahlil qilish tannarxning kalkulyatsiya moddalari bo‘yicha, ishlab chiqarish turlari, tannarx 
markazlari va mahsulot turlari bo‘yicha amalga oshiriladi. Bugungi kunda har bir xo‘jalik yurituvchi subyekt 
o‘zining tannarxini kamaytirish rejasini mustaqil belgilaydi. Ishlab chiqarish xarajatlarining umumlashtirilgan 
ko‘rsatkichlaridan biri mahsulotning bir so‘mining tannarxidir. Ushbu ko‘rsatkich quyidagicha aniqlanadi:

Tovar mahsulot birligiga sarflangan xarajatlar = Tovar mahsulot ishlab chiqarish tannarxi: Tovar mahsulot 
miqdori” [7.-132-b.].

Xarajatlarni tahlil qilish bo‘yicha bir qancha ilg‘or xorijiy tajribalar mavjud rossiyalik olimlar N.N.Selezneva, 
A.F.Ionovalar quyidagi fikrni bildirdilar: “Jahon amaliyotida korxona foydasini xarajat tahlili asosida optimal-
lashtirishning nazariy asosi to‘g‘ridan to‘g‘ri xarajatlarning klassik tizimi hisoblanadi; buxgalteriya hisobi tizimi, 
shuningdek, “Direct Costing” tizimi xarajatlarni boshqarish tizimi deb ataladi” [6.-b.178].

O‘zbekistonlik olimlardan M.J.Temirxonova ham o‘z ilmiy izlanishlarida ushbu usuldan foydalangan va 
quyi dagi fikrni bildirgan: “Xarajatlarni hisobga olish bo‘yicha ilg‘or xorijiy tajribalardan biri bu Direct Costing 
hisob tizimidir”. Xarajatlarni hisobga olishning ushbu tizimini respublikamizning yangi buxgalteriya tizimlaridan 
biri deb hisoblash mumkin va iqtisodiyotga faol investitsiyalarni jalb etish va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish-
ning muhim dastaklaridan biriga aylanishi mumkin” [8.-201-b.].

Xarajatlarni tahlil qilishning bir necha usullari mavjud, ular orasida Direct Costing tizimining quyidagi 
imkoniyatlari mavjud:

● “foyda va mahsulot hajmini optimallashtirish;
● ishlab chiqarilgan mahsulotning aniq narxini aniqlash;
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● korxona ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish imkoniyatlarini hisoblash;
● ishlab chiqarish samaradorligini baholash;
● qo‘shimcha buyurtmalarni qabul qilish, ishlab chiqarish uskunalarini almashtirish samaradorligini baho-

lash;
● ishlab chiqarish tannarxining samaradorligini aniqlash;
● xarajatlar moddalari bo‘yicha xarajatlarni tahlil qilish va nazorat qilish imkoniyatlarini kengaytirish” [3].
Professor B.Xasanov bu usul respublikamizda “cheklangan, qisman yoki qisqartirilgan xarajatlar hisobi” 

tu shunchalari bilan birgalikda qo‘llanilishini alohida ta’kidlaydi: “Shuni ta’kidlash kerakki, Direct Costing 
tizimining paydo bo‘lishi bilan bog‘liq edi toza buxgalteriya hisobi. Shundan so‘ng buxgalterlar barcha xarajatlar 
ma’lum bir hisobot davriga va shu davrda ishlab chiqarilgan mahsulotlarga tegishli, ya’ni mahsulot sotilgan 
hisobot davriga tegishli bo‘lishi kerak degan xulosaga keldilar” [9.-86-b.].

Professorlar nuqtayi nazaridan A.D. Sheremet va E.V. Negashev, “iqtisodiy va moliyaviy ma’lumotlarni 
qayta ishlash va ularni tizimli tahlil qilish tijorat tashkilotiga bozor kon’yunkturasidagi o‘zgarishlarga tezkor javob 
be  rishga imkon beradi, tahlil natijalariga ko‘ra, kompaniyalarning operatsion, investitsiya va moliyaviy ko‘rsat-
kichlari nazorat qilinadi va agar zarur bo‘lsa, moliyaviy hisobotlarga tuzatishlar kiritiladi” [10.-b.25].

S.Ya.Muslimov va R.N.Kazimovlarning fikricha, “korxona faoliyati yoki tadbirkorlik faoliyatining tahlil 
qilinayotgan ko‘rsatkichlari miqdori va strukturasining noaniqligi, mavjud usullarda kompleks tahlilning asosiy 
nuqtalarining ahamiyatini yo‘qotishi va diqqat markazida bo‘lishi. NAS va IAS asosida mutlaqo yangi hodisa-
larni o‘rganish foyda va rentabellik muammosini o‘rganishga tubdan boshqacha yondashuvni talab qiladi, xara-
jatlar ko‘rsatkichlari tizimini shakllantirishni talab qiladi” [5.-16-bet].

Iqtisodiy adabiyotlarda yetakchi g‘oyani ishlab chiqqan va shunga o‘xshash pozitsiyani egallagan M.B.Ka-
lonovning fikricha: “Korxonalarda asosiy e’tibor daromad olishga qaratilganligi sababli, bu olingan daromad-
ning sarflanishini boshqarish ham muhim ahamiyatga ega. Chunki olingan daromad aniq reja va maqsadlarga 
yo‘naltirilmasa, bunday daromadning samaradorligi past bo‘ladi, foydani oshirish esa rivojlanish omili bo‘la 
olmaydi. Shuning uchun daromadlar hisobini xarajatlar hisobi bilan birga olib borish, uni doimiy tahlil qilish 
maqsadga muvofiqdir” [4].

Shunday qilib, xarajatlar tahlilini amalga oshirish nafaqat xarajatlarga, balki butun korxonaning iqtisodiy va 
moliyaviy faoliyati bilan bog‘liq jarayonlarga tegishli xulosalarni shakllantirishga, boshqaruv qarorlarini qabul 
qilish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni shakllantirishga olib keladi.

M A T E R I A L L A R  V A  U S U L L A R
Maqola O‘zbekiston Respublikasida keyingi yillarda qishloq xo‘jaligi klasterlarini rivojlantirish bo‘yicha 

qabul qilingan mazkur me’yoriy hujjatlardan, sohadagi iqtisodchi va olimlarning ilmiy ishlaridan, mavjud qishloq 
xo‘jaligi klasterlarining moliyaviy-xo‘jalik faoliyati bilan bog‘liq jarayonlarning statistik ko‘rsatkichlari hamda 
paxta tozalash korxonalari, shuningdek, ishlab chiqarish xarajatlarini hisobga olish uchun birlamchi va jam-
langan buxgalteriya hujjatlari, buxgalteriya hisobi registrlari, boshqaruv va moliyaviy hisobot ma’lumotlari, ilmiy 
tadqiqot natijalari materiallari.

Ushbu maqolani tayyorlash jarayonida foydalanilgan “Direct Costing” tizimining mohiyati ochib berildi, unda 
ishlab chiqarish xarajatlarini ishlab chiqarish hajmining o‘zgarishiga qarab o‘zgaruvchan va doimiy xarajatlarga 
guruhlash asosida ishlab chiqarish xarajatlarini tahlil qilish amalga oshirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasida mustaqillik yillarida amalga oshirilgan iqtisodiy islohotlar iqtisodiyotni bosh-

qarishning ma’muriy-buyruqbozlik tizimidan butunlay voz kechib, bozor islohotlari bosqichma-bosqich amalga 
oshirildi va makroiqtisodiy barqarorlik, iqtisodiyotning jadal o‘sishi va rivojlanishi uchun keng imkoniyatlar va 
qulay shart-sharoitlar yaratishga xizmat qildi; ishlab chiqarish korxonalarini rivojlantirish yo'lga qo'yildi.

Amalga oshirilayotgan islohotlarni davom ettirish va aholi turmush darajasini yanada yuksaltirish maq-
sadida “Iqtisodiyot tarmoqlarida izchil yuqori o‘sish sur’atlarini ta’minlash orqali kelgusi besh yilda aholi jon 
boshiga yalpi ichki mahsulot hajmi 1,6 baravar, 2030-yilga kelib esa, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromad 
4 ming AQSH dollaridan oshadi va “o‘rta daromadli mamlakatlar” qatoriga kirishga yo‘l ochadi. Makroiqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlash va 2023-yilgacha yillik inflyatsiya darajasini bosqichma-bosqich 5 foizga tushirish vazi-
fasi qo‘yildi” [1].

Iqtisodiyotni liberallashtirish sharoitida foydaning o‘sishiga ta’sir etuvchi barcha omillarni, shuningdek, 
ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish, ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish va korxona foydasini oshirishni 
chuqur va har tomonlama tahlil qilish zarur.

Amalda qo‘llaniladigan “Direct Costing” tizimining mohiyati ishlab chiqarish hajmining o‘zgarishiga qarab 
ishlab chiqarish xarajatlarini o‘zgaruvchan va doimiyga bo‘lishdan iborat.
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Xarajatlarning o‘zgaruvchan va doimiyga bo‘linishi shartli, ayrim turdagi xarajatlar esa shartli o‘zgaruvchan 
(shartli doimiy) xarakterga ega. Biroq boshqaruv hisobida “Direct Costing” tizimi bo‘yicha xarajatlarning tabiati 
hisobga olinadi, nazorat qilinadi va ularni ortiqcha tahlil qilmasdan o‘zgaruvchan va doimiy xarajatlarga bo‘lish 
yo‘li bilan tahlil qilinadi. Ishlab chiqarish xarajatlari doimiy va o‘zgaruvchan xarajatlardan iborat bo‘lib, ularni 
quyidagi formuladan foydalanib hisoblashni taklif qilgan mualliflarning fikrini qo‘llab-quvvatlaymiz [6.-179-bet].

Z = Zpos + Zper yoki Z = Zpos + Zper + Zp.p. + Ish haqi dasturi + Ish haqi puli.
Bu yerda Z –  ishlab chiqarish xarajatlarining umumiy summasi;
Zpos. – doimiy xarajatlar;
Zper. – o‘zgaruvchan xarajatlar;
Ish haqi – o‘zgaruvchan proporsional xarajatlar;
Ish haqi prog. – o‘zgaruvchan progressiv xarajatlar;
Ish haqi puli –  o‘zgaruvchan degressiv xarajatlar.
“Korxonalar faoliyatida xarajatlarni kamaytirish va foydani oshirishda xarajatlarning proporsional va prog-

ressiv o‘sishi tezligidan degressiv pasayish darajasi yuqori bo‘lishi kerak” [6.-183-bet].
Doimiy xarajatlarni tahlil qilishda ularni ikki qismga –  samarali va samarasiz xarajatlarga bo‘lish ham 

muhimdir. Shunday qilib, biz quyidagi formula yordamida doimiy xarajatlarni aks ettirishimiz mumkin:

Zpos. = Zef. + Zneef

Bu yerda, Zpos. – doimiy xarajatlar;
Zef. – doimiy samarasiz xarajatlar;
Zneef. – doimiy samarasiz xarajatlar.
Xarajatlarni doimiy va o‘zgaruvchan xarajatlarga, o‘zgaruvchan xarajatlarni mutanosib taqsimlangan, prog-

ressiv, degressiv xarajatlarga, doimiy xarajatlarni samarali va samarasiz xarajatlarga bo‘lish Direct Costing 
tizimining o‘ziga xos xususiyati hisoblanadi.

“Direct Costing” tizimi bo‘yicha xarajatlarni tasniflash va tahlil qilish, shuningdek, xarajatlar hisobini tar-
tibga solish, xarajatlar turlari bo‘yicha operativ ma’lumotlarni taqdim etish, ularni to‘g‘ri tahlil qilish va nazorat 
qilish xarajatlarni kamaytirish va foydani oshirish imkonini beradi. Paxta tozalash korxonalarida “Direct Costing” 
tizimi dan foydalangan holda asosiy mahsulotni ishlab chiqarish xarajatlari tahlilini ko‘rib chiqamiz.

Ishlab chiqarish xarajatlari 3 guruhga bo‘linadi:
1. Paxta xomashyosini sotib olish xarajatlari.
2. Paxta xomashyosini tayyorlash va saqlash xarajatlari.
3. Paxta xomashyosini qayta ishlash xarajatlari.
1 t paxta tolasini ishlab chiqarish xarajatlarini doimiy va o‘zgaruvchan xarajatlar asosida tahlil qilamiz 

(1-jadval).

1-jadval: 1 tonna paxta tolasi tannarxini tahlili

Xarajatlar turlari
Bazis yili Hisobot yili Bazis yiliga nisbatan 

o‘zgarish (+,-)

Summasi, 
so‘m

Salmog‘i, 
%

Summasi, 
so‘m

Salmog‘i, 
% Mutloq, so‘m Nisbiy, %

1 2 3 4 5 6 7

O‘zgaruvchan xarajatlar 1293936 92,16 1499124 94,23 +205188 +15,86

Doimiy xarajatlar 110106 7,86 91737 5,77 -18369 -1668

Jami xarajatlar 1404042 100,00 1590861 100,00 +186819 +13,31

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, hisobot yilida o‘zgaruvchan xarajatlar bazis yiliga nisbatan 205188 so‘mga 
yoki 15,86% ga, umumiy xarajatlardagi ulushi ham 2,07% ga oshgan. Shunga ko‘ra, doimiy xarajatlar 18369 
taga yoki 16,88% ga, ulushi esa 2,07% ga kamaydi.

Shunday qilib, ishlab chiqarish xarajatlarini doimiy va o‘zgaruvchan xarajatlarga bo‘lish yo‘li bilan tahlil 
qilsak, xarajatlar asosan o‘zgaruvchan xarajatlar hisobiga ortadi. Shuning uchun paxta tozalash korxonalarida 
xarajatlarni o‘zgaruvchan va doimiy xarajatlarga bo‘lishda shunday xulosalar chiqarish mumkin: ishlab chiqa-
rish xarajatlarini kamaytirishda o‘zgaruvchan xarajatlarga e’tibor berish kerak. O‘zgaruvchan xarajatlar ustidan 
nazoratni ta’minlash ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va barqaror moliyaviy natijalarni ta’minlash 
imkonini beradi.
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Tadqiqotda paxta tozalash korxonalarida ishlab chiqarish xarajatlari tarkibi o‘rganildi, mahsulot tannarxiga 
ta’sir etuvchi xarajatlar guruhlarga ajratildi, shuningdek, paxta xom ashyosini tayyorlash, saqlash va qayta ish-
lash xarajatlarining mahsulot tannarxiga bevosita ta’siri aniqlandi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mahsulot tannarxini tahlil qilishda iqtisodiy tahlilning an’anaviy usullaridan tashqari jahon amaliyotida 

qo‘llaniladigan iqtisodiy tahlil usullari ham o‘rganilib, mahsulot tannarxini tahlil qilishning progressiv usullaridan 
foydalanishning maqsadga muvofiqligi isbotlandi. Xususan, “Direct Costing” tizimining xususiyatlaridan biri 
xarajatlarning doimiy va o‘zgaruvchanlarga bo‘linishidir. Shunga asoslanib, ishlab chiqarish xarajatlari doimiy 
va o‘zgaruvchanlarga bo‘lingan.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘rganilayotgan davrda 1 tonna paxta tolasi tannarxi o‘zgaruvchan xara-
jatlar hisobiga 205 188 so‘mga oshgani va asosiy xarajatlar 18 369 so‘mga kamayishi hisobiga 186 819 so‘mga 
oshgan. Natijada, xarajatlarni nazorat qilishda o‘zgaruvchan xarajatlarga ko‘proq e’tibor berish ishlab chiqarish 
xarajatlarini kamaytirishga olib keladi.
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